



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Berinjela	PRODUTIVIDADE: 4000 cx/12 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-14-08)	2,0	t	1.027,37	2.054,74
Adubo mineral (20-00-20)	0,8	t	1.532,01	1.149,01
Adubo orgânico (Cama de frango)	10,0	t	300,00	3.000,00
Agrotóxico (Enxofre 800 G/KG)	6,0	kg	14,12	84,72
Agrotóxico (Imidacloprido 700 G/KG)	0,4	kg	341,17	136,47
Agrotóxico (Oxicloreto de cobre 840 G/KG)	16,0	kg	26,18	418,88
Energia elétrica p/ irrigação	2338,0	kwh	0,45	1.052,10
Sementes de Berinjela	7,0	mil	83,00	581,00
Substrato (Mudas)	7,0	sc	24,29	170,03
SUBTOTAL INSUMOS				8.646,95

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abertura de sulco (Microtrator)	8,0	h/mtr	85,00	680,00
Adubação (Manual de cobertura)	9,0	d/h	70,00	630,00
Adubos (Distribuição manual)	5,0	d/h	70,00	350,00
Adubos (Incorporação mecânica)	8,0	h/mtr	85,00	680,00
Agrotóxico (Aplicação)	8,0	d/h	70,00	560,00
Capina (Manual)	70,0	d/h	70,00	4900,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	80,0	d/h	70,00	5600,00
Desbrota	2,0	d/h	70,00	140,00
Irrigação (Aspersão)	7,0	d/h	70,00	490,00
Irrigação (Montagem do sistema)	2,0	d/h	70,00	140,00
Mudas (Fotmação em bandejas)	1,0	d/h	70,00	70,00
Preparo do solo (Aração)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
Transplântio	3,0	d/h	70,00	210,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				15.150,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	23.796,95
CUSTO TOTAL	23.796,95
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	5,95

OBSERVAÇÕES: